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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире в условиях глобализации потребность в эффективном

решении многообразных социально-экономических проблем диктуют необходимость

глубоких изменений в системе государственного управления Российской Федерации.

Процесс ее цифровизации приобретает первостепенный и особенно актуальный характер.

Применение цифровых технологий, использование лучшей практики, бенчмаркинг и

ориентация на результат становятся требованием для формирования конкурентных

преимуществ страны на мировой арене и открывает многочисленные новые возможности

устойчивого развития. Тем не менее, на данном этапе развития российской системе

характерна ориентация на решение возникающих проблем, а не их диагностика и

предотвращение на более ранних стадиях, чему способствует постоянное внедрение

инноваций в сфере управления, в том числе направленных на совершенствование качества

управления во всех направлениях деятельности органов государственной власти.

Актуальность темы определяется тем, что государственная система в нашей стране

проходит через масштабное реформирование. Реформы государственного управления,

имевшие место в начале 2000-х годов, позволили России повысить позиции в рейтингах

качества государственного управления и регуляторного климата. Тем не менее,

Российская Федерация всё ещё не входит в список лидеров даже при сравнении с

постсоветским пространством. Так как Россия активно нацелена на достижение

конкурентоспособности с мировыми лидерами, масштаб изменений, в том числе и

инновационных, которые необходимы для достижения целей государства, отличаются

сложностью во внедрении. Связанные с переходом страны в новую эру цифровых

технологий вызовы ставят вопрос о результативности государственного управления.

В современных условиях, когда мировое сообщество столкнулось с проверкой

готовности к переходу на использование цифровых технологий в максимально доступном

объеме в крайне сжатые сроки, остро встала проблема оценки эффективности и

результативности процессов управления государственными органами.

В качестве исследуемого органа исполнительной власти был выбран Комитет по

промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга (далее - КППИТ).

Это вызвано в первую очередь тем, что данный орган находится в тесном контакте со

сферой инноваций. На этом основании особый интерес вызывает изучение подхода

Комитета к внедрению нововведений в свою деятельность. На примере КППИТ в работе

рассматриваются система применения управленческих инноваций в отношении
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государственных служащих, а также процедур по оказанию государственных услуг

населению и резидентам.

Цель выпускной квалификационной работы заключается в разработке

рекомендаций, направленных на совершенствование результативности управленческих

инноваций в деятельности государственного органа исполнительной власти.

Для реализации поставленной цели необходимо выполнить ряд задач:

1. Выявить особенности государственного управления и проанализировать

использование лучшей практики государственного управления.

2. Исследовать управленческие инновации и их внедрение и реализацию в

рамках государственного сектора.

3. Оценить интегрированность принципов управления по результатам в

стратегии деятельности органов государственной власти различных уровней.

4. Выявить основные тенденции и проблемы оценки результативности

управленческих инноваций.

5. Дать характеристику сферы применения управленческих инноваций в

государственном органе исполнительной власти и выявить проблемы управления,

присущие Комитету по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-

Петербурга.

6. Разработать рекомендации по совершенствованию управленческих

инноваций в Комитете по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-

Петербурга.

Учитывая вышеизложенные задачи и цель, объектом исследования в работе

выступает управленческие инновации в государственном управлении, а предметом –

особенности внедрения и оценки управленческих инноваций в государственного

управления.

Теоретическую основу и информационную базу выпускной квалификационной

работы составляют отечественные и зарубежные труды и публикации, посвященные

данной теме, а также периодическая и специальная литература, статистические данные

последних лет. Методологическая основа представлена системным, диалектическим

методами, методом сравнения, моделирования, статистический и документальный анализ,

а также специальные методы, такие как бенчмаркинг, методы оценки результативности

государственного управления и ряд других.

Структура выпускной квалификационной работы определена ее целями и задачами.

В первой главе автор раскрывает специфику государственного управления и современные

тенденции в области использования лучшей практики управления, рассматривает
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управленческие инновации в государственной сфере, а также анализирует особенности

реализации управленческих инноваций в российской и зарубежной практике

государственного управления.

Во второй главе рассматривается управление по результатам как одно из

направлений управленческих инноваций. Проведенный анализ административной

реформы государственной власти в РФ в контексте внедрения управления по результатам

позволил оценить интеграции принципов управления по результатам в деятельности

органов государственной власти в России, в результате чего были выявлены современные

тенденции оценки результативности в сфере государственного управления и предложены

рекомендации по её улучшению.

В третьей главе автор проводит комплексный анализ КППИТ, выявляет

особенности сферы применения управленческих инноваций в государственном

управлении и проблемы в работе с управленческими инновациями государственного

органа исполнительной власти, на основании чего предлагает рекомендации в области

повышения результативности управленческих инноваций в Комитете.

В заключении автор обобщает результаты, полученные в процессе исследования.

В работе был проведен анализ применения управленческих инноваций в

деятельности КППИТ. Основным результатом исследования стала разработка

рекомендаций, направленных на повышение результативности управленческих инноваций

путем автоматизации процессов и функций государственных гражданских служащих, а

также снижение барьеров принятия инноваций чиновниками.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
УПРАВЛЕНЧЕСКИХ ИННОВАЦИЙ В ГОСУДАРСТВЕННОМ
УПРАВЛЕНИИ

1.1 Государственное управление и современные тенденции в области использования

лучшей практики управления

Государственное управление, являясь совокупностью видов деятельности,

направленных на осуществление решений правительства, представляет собой сложную

разветвленную систему. Для того чтобы проанализировать данную систему, необходимо

выявить современные подходы к выделению элементов системы государственного

управления и ее специфические особенности, которые охватывает государственное

управление.

Государственное управление, согласно подходу А.В. Корепиной, представляет

собой систему административных институтов с иерархией власти, посредством которой

осуществляется делегирование полномочий, координация и формализация действий1.

Данное определение делает упор на структурированность системы управления, присущей

государству.

Г. В. Атаманчук2 выделяет три обязательных свойства государственного

управления: 1) управленческое воздействие, опирающееся на силу государственной

власти; 2) всеобщность государственного управления; 3) системность. Системности как

признаку государственного управления уделяется особое внимание в научной литературе,

в силу того, что данная деятельность охватывает широкий круг лиц, задействованных в

сфере управления, а также граждан и ресурсов, в которые входят финансовые,

организационные, материальные и человеческие ресурсы. Системность государственного

управления позволяет обеспечить достижение задач и выполнение управленческих

функций, так как она связывает элементы воедино с помощью управляющего воздействия

субъектов и объектов управления.

Что касается функций государственного управления, обширность системы, а также

её охват значительно усложняет процесс формирования конечного списка функций. Тем

не менее, одним из наиболее удачных является подход Четверикова В.С3, который

подразделяет функции на три ключевые группы:

1 Корепина, А.В., Делегирование полномочий как метод государственного управления// Вестник
Университета им. О.Е. Кутафина (МГЮА), Пенитенциарная наука. 2016. №2 (34).
2 Атаманчук, Г. В., Обеспечение рациональности государственного управления. М., 1990. С. 33—49.
3 Четвериков, В.С., Функции государственного управления в деятельности исполнительной власти// Вестник
Московского университета МВД России № 3 (2010)
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1. ориентирования системы — прогнозирования, планирования, нормативного

регулирования, методического руководства;

2. обеспечения системы — кадрового, материально- технического, финансового,

организационно-структурного, информационного, правоприменительного;

3. оперативного руководства системой — непосредственного регулирования

деятельности, учета, контроля, оценки (всей работы, отдельных работников, выполнения

конкретных заданий и т.д.) и применения мер воздействия (поощрения, наказания и др.).

Остановимся более подробно на последней, в силу того, что функционал именно

этой группы наиболее ярко демонстрирует отличие государственного управления от

управления коммерческим предприятием. В словаре Ожегова понятие «регулирование»

определено как направление развития, движение чего-либо с целью приведения в порядок,

систему.4 Иными словами, в случае государственного управления, деятельность

государственных структур и организаций, с ними ассоциированных, должна носить

целостный и закономерный характер, отличающийся структурированностью связей и

иерархичностью единиц, входящих в него.

Государственное регулирование в ряде источников часто трактуется как степень

вмешательства государства в экономическую жизнь5. Данное определение, по мнению

автора, хоть и является справедливым в силу существования провалов рынка, отражает

только часть деятельности государственных органов.

Необходимость государственного регулирования экономики, согласно подходу

Л. Мокиной, можно объяснить тремя ключевыми причинами: необходимостью

обеспечения конкуренции, потребностью в результатах деятельности предприятий с


[…]

инновациям и торговле Санкт-Петербурга»

Помимо оценки ключевых показателей результативности деятельности Комитета,

указанных в перечня, органе государственной власти также ориентируется на

национальные проекты и программы в части измерения эффективности государственного

управления. Вдобавок к уже описанному ранее положительному эффекту влияния на

целевые показатели государственной программы «Информационное общество»,

внедрение рекомендаций позволит ускорить достижение ключевого показателя
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направления «Цифровое государственное управление»139 - доля автоматизированного

внутри- и межведомственного юридически значимого электронного документооборота

государственных и муниципальных органов и бюджетных учреждений. ЕСЭДД,

применяющаяся в Комитете, переносит документы, носящие внутриведомственный

характер, в электронный формат. Тем не менее, данная система не используется для

передачи документов между органами государственной власти, тем самым процесс

цифровизирован не полностью. Объединение систем в единую базу документооборота

позволит наладить процесс электронного оборота документов органов власти между

собой и максимизировать целевой показатель. Таким образом, рекомендация поможет

прямо повысить результативность управленческих инноваций в рамках данного

направления.

Таким образом, реализация управленческих инноваций в Комитет по

промышленной политике, инновациям и торговле не является оптимальной. Вследствие

данного факта направления управленческих инноваций, применяемых в Комитете,

должны быть пересмотрены и дополнены с учетом рекомендаций, предложенных

автором. Расширение списка мероприятий по внедрению управленческих инноваций

позволит повысить результативность основной деятельности исследуемого

государственного органа, а также позволит добиться более высокой степени реализации

ключевых целевых показателей Комитета.

139 Федеральный проект «Цифровое государственное управление» // URL:
https://digital.gov.ru/ru/activity/directions/882/ ( дата обращения 25.05.2020)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной выпускной квалификационной работе были рассмотрены ключевые

аспекты управленческих инноваций в государственном управлении. В рамках

теоретических положений было раскрыто понятие государственного управления и

входящие в него элементы. В качестве базовых показателей, используемых при оценке

влияния государственного управления и государственного регулирования на общество

были рассмотрены понятия «экономичности», «эффективности», «результативности» и

«качества». Анализ государственного управления через призму этих характеристик

показал, что для соответствия требованиям внешней среду и внутренних агентов и

процессов государство должно ориентироваться на лучшие доступные технологии и

практики, которые можно выявить по средствам бенчмаркинга процессов.

Рассмотренные в контексте лучшей практики нововведения указали на потребность

государственного сектора внедрить изменения в управлении, для чего и были

рассмотрены управленческие инновации и их особенности в государственной сфере. Как

приоритетная инноваций для органов государственной власти было выделено управление

по результатом, которое являлось одним из направлений административной реформы

государственной службы.

На основании сравнения системы государственных услуг России до и после

реформы были выявлены позиции качества, эффективности и результативности

управления государственного сектора. Последующее изучение и анализ

интегрированность принципов управления по результатам в стратегии деятельности

органов государственной власти различных уровней позволил сделать вывод, что система

целеполагания государственного сектора отличается системностью подхода, что было

доказано сравнением различных нормативных актов развития Российской Федерации на

федеральном и региональном уровнях. Изучение ДРОНДов, национальных проектов

государственных программ и других нормативно-правовых документов указало на

необходимость выбора наиболее подходящей базы для оценки результативности.

Сравнение существующих подходов позволило выявить основные тенденции и проблемы

оценки результативности управленческих инноваций, на основании которых были

предложены рекомендации относительно управления по результатам как инновации в

государственном управлении.

В результате проведенного практического исследования была рассмотрена

деятельность Комитета по промышленной политике, инновациям и торговли Санкт-

Петербурга. В рамках характеристики государственного органа исполнительной власти
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была рассмотрена технология подбора и управления кадрами в Комитете, которая

показывает, что прием на службу государственных гражданских служащих

осуществляется исключительно с помощью системы кадрового резерва. Анализ

внутренней среды Комитета позволил выявить, что все процессы и коммуникации в

Комитете формализованы и определены линейно-функциональной организационной

системой. Также было выявлено, что в качестве одной из ключевых компетенций в

системе управления Комитета является ориентация на результат.

Далее автором были выделены характерные особенности реализации

управленческих инноваций в государственных органах и приведены потенциальные

барьеры, с которыми может столкнуться руководство на каждом этапе её внедрении.

Учитывая выявленные трудности, с которыми может столкнуться система

государственного управления, был произведен анализ эффективности ряда

управленческих инноваций, применяемых в Комитете по промышленной политике,

инновациям и торговле Санкт-Петербурга, на основании которого были выделены

конкретные проблемы управления инновациями в рассматриваемом государственном

органе. К основным среди выявленных проблем были отнесены недостаточная

интегрированность использования единой системы документооборота и делопроизводства

исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, низкий процент

использования квалифицированной электронной подписи при работе с документами,

характер проведения тестирования на подтверждение квалификации государственного

гражданского служащего на замещение должности, а также нерациональный порядок

согласования ряда документов в системе ЕСЭДД.

С учетом выявленных недостатков текущей системы автором были предложны

дополнительные индикаторы для оценки результативности внедрения управленческих

инноваций, а также разработаны рекомендации по совершенствованию системы

управления инновациями государственной гражданской службы в Комитете по

промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга. Рекомендации

включили в себя следующие ключевые направления: разработка мероприятий по

стимулированию использования квалифицированной электронной подписи, проведение

опросов мнения государственных служащих в результате внедрения управленческих

инноваций пересмотр процесса согласования документов в системе ЕСЭДД, а также

объединение баз данных структурных подразделений в единую интегрированную сеть.

Это позволит повысить результативность деятельности Комитета, измеряемую

через степень реализации целевых показателей нормативно-правовых актов

государственного стратегического планирования.
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Приложение 1
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