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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями
Поставленные в работе цели и задачи, а также достигнутые результаты соответствуют

установленным в образовательном стандарте и учебном плане компетенциям.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы соответствует логике исследования и позволяет последовательно решать

поставленные в работе задачи. В первой главе автор анализирует специфику и особенности

реализации управленческих инноваций в государственном управлении. Во второй главе проводится

анализ особенностей реализации управления по результатам как одной из управленческих

инноваций в практике государственного управления в России. В третьей главе предлагаются

рекомендации по совершенствованию использования управленческих инноваций в деятельности

Комитета по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Объем заимствований в работе составляет около 6%. Они сопровождены ссылками на источники

или на внутренние документы Комитета. Авторские результаты являются самостоятельными.

4.Новизна и практическая значимость исследования
Основным теоретическим результатом работы является систематизация современных подходов к

реализации управленческих инноваций в государственном управлении в контексте современных

концепций государственного управления. Практические результаты исследования связаны с

разработкой конкретных рекомендаций в области использования управленческих инноваций в

деятельности Комитета по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга и

оценкой их влияния на показатели результативности Комитета.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации
Методы исследования в работе используются корректно, полученные результаты достоверны.

6.Актуальность используемых информационных источников
В работе используются актуальные российские и зарубежные учебники и научные статьи,

электронные источники, а также нормативно-правовые акты в рамках исследуемой проблемы.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа оформлена в соответствии с предъявляемыми требованиями.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения работы соблюдался, итоговый вариант работы представлен в срок.

9.Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Михайловой С.А. соответствует предъявляемым

требованиям, в случае успешной защиты может быть оценена на «отлично» (А).
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